
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 993 del 22/12/2016

Registro del Settore

N.  98 del  22/12/2016

Oggetto: Determinazione  di  liquidazione  della  fattura  n.  4444/PA/2016 
del  29/09/2016  per  la  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.1305592 
avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  n.  3  personal  computer 
compatti per lufficio Biglietteria del Teatro Comunale di Carpi e 
contestuale  applicazione  della  penalità  ai  sensi  dellArt.  6  del 
documento  Condizioni  particolari  di  Contratto (CIG:  
Z5D1C65895)



Settore Servizio Informativo Associato

Oggetto:  Determinazione  di  liquidazione  della  fattura  n.  4444/PA/2016  del 
29/09/2016  per  la  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.1305592  avente  ad  oggetto  la 
fornitura  di  n.  3  personal  computer  compatti  per  l’ufficio  Biglietteria  del  Teatro 
Comunale  di  Carpi  e contestuale  applicazione della  penalità  ai  sensi  dell’Art.  6  del 
documento “Condizioni particolari di Contratto” (CIG: Z5D1C65895).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamato  il  Decreto prot. interno n. 14104 del  01.04.2016 del  Presidente dell'Unione Terre 
d'Argine, il quale nomina il sottoscritto Dirigente quale sostituto facente funzioni del Dott. Enrico 
Piva, Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato dell'Unione Terre d'Argine;

Premessa la Det. n. 528 del 04/08/2016 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre per la 
fornitura  di  personal  computer  compatti  per  l’ufficio  Biglietteria  del  Teatro Comunale di  Carpi.  
Procedura negoziata mediante RdO (Richiesta di Offerta) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip.” con cui è stato disposto l’acquisto di  n.3 personal computer 
compatti tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA di Consip secondo il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo;

Richiamata la Det. n. 597 del 06/09/2016 con la quale il Settore Sistema Informativo Associato 
S.I.A. dell'Unione delle Terre d'Argine ha aggiudicato la fornitura de quo all’operatore economico 
SOLUZIONE UFFICIO SRL, con sede legale a Sandrigo (Vi), Via della Repubblica, n. 30, C.F. e 
P.IVA 02778750246, per un importo complessivo impegnato pari ad Euro 1.639,68 (IVA 
inclusa);

Vista  la seguente nota,  prot.  n.  48314 del  10.10.2016, inviata all’Aggiudicatario  SOLUZIONE 
UFFICIO SRL a mezzo Posta Elettronica Certificata con la quale si è evidenziato quanto segue:

 contestazione dell’inadempimento contrattuale relativo al ritardo di n. 12 (dodici) giorni 
nella consegna dell’attrezzatura in questione;

 comunicazione  del  termine  per  le  eventuali  controdeduzioni  da  far  pervenire  alla 
Stazione appaltante entro e non oltre n. 5 (cinque) giorni lavorativi dalla notifica della 
contestazione stessa;

 applicazione della penalità di importo calcolata in Euro 120,00 in caso di mancanza di 
controdeduzioni  entro  i  termini  previsti,  da  decurtare  dall’importo  imponibile  della 
fornitura,  come  previsto  ai  sensi  dell’Art.  6  del  documento  “Condizioni  particolari  di 
Contratto” della procedura di RdO in oggetto;

Vista altresì  la  nota,  prot.  n.  53751 del  09.11.2016, con la  quale la Stazione appaltante ha 
comunicato all’Aggiudicatario summenzionato, a mezzo Posta Elettronica Certificata, l’applicazione 
della penalità ai sensi dell’Art. 6 del documento “Condizioni particolari di Contratto” per un importo 
complessivo calcolato in Euro 120,00;

Ritenuto, dunque, di procedere con la liquidazione dell’ammontare della fornitura, all’operatore 
economico  SOLUZIONE UFFICIO SRL in qualità di Aggiudicatario della Richiesta di Offerta N. 
1305592 in oggetto decurtato dell’importo pari ad Euro 120,00 a titolo di applicazione penalità, 
per un importo complessivo pari ad Euro 1.493,28 (IVA inclusa);

Accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss.  del D. Lgs. 
267/2000;

Tutto ciò premesso,



DETERMINA

Di  procedere all'applicazione  della  penalità  prevista  dall’Art.  6  del  documento 
“Condizioni  particolari  di  Contratto”  per  un  importo  calcolato  in  Euro  120,00  nei 
confronti dell’operatore economico SOLUZIONE UFFICIO SRL, con sede legale a Sandrigo (Vi), 
Via della Repubblica, n. 30, C.F. e P.IVA 02778750246 in qualità di Aggiudicatario della Richiesta di 
Offerta N. 1305592 in oggetto;

Di liquidare, per le motivazioni in premessa descritte, l'ammontare della fornitura pari ad Euro 
1.493,28 (Iva inclusa) e che trova copertura finanziaria alla  voce di  bilancio  05450.00.01 
“Revisione del sistema informatico. Licenze e costi di attivazione per gli applicativi di diversi servizi” 
del Bilancio di Previsione 2016-2018 (annualità 2016);

Di ottemperare a quanto prescritto dalla normativa vigente in particolare: 
o dall’Art. 147 e ss del D. Lgs. 267/2000;
o dall’Art. 6 del D.P.R n.207/2010;
o dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste;

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136;
o dall'Art.  23  del  D.lgs.  33/2013  e  dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  mediante  la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;
o dall’Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art.  

6,  comma  3,  del  d.m.  3  aprile  2013,  n.  55,  il  quale  prevede  l’obbligo  della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

Di dare atto, inoltre, che:
o il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  della  presente  fornitura  è  il  N. Z5D1C65895, 

attribuito  dall’ANAC già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e  
Forniture;

o il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato 
dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

o l’esecuzione della fornitura richiesto è stata effettuata nell’anno 2016 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è nell’anno 2016;

o il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Francesco Scaringella, Dirigente F.F. 
del Settore Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.

Dott. Francesco Scaringella 
Dirigente F.F. del Settore Sistema Informativo Associato

Unione delle Terre d'Argine

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.. 



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione di liquidazione 
della fattura n. 4444/PA/2016 del 29/09/2016 per la Richiesta di Offerta (RdO) n.1305592 avente ad 
oggetto la fornitura di n. 3 personal computer compatti per lufficio Biglietteria del Teatro 
Comunale di Carpi e contestuale applicazione della penalità ai sensi dellArt. 6 del documento 
Condizioni particolari di Contratto (CIG: Z5D1C65895) ” ,  n° 98 del registro di Settore in data  
22/12/2016

FRANCESCO SCARINGELLA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


